adquiridos para los fines del contrato, así como la infraestructura desarrollada en el Bloque
31 y área de operaciones, conforme consta en el acta de constatación y verificación del
listado de activos fijos e inventarios de bodega del Bloque 31.

Aspectos Comunitarios

Petrobras Energía Ecuador - Sucursal Ecuador entregó a Petroecuador a través de los
delegados de la Comisión Interinstitucional por parte del Estado ecuatoriano, toda la
información y convenios de indemnización y Compensación celebrados con las
comunidades asentadas en el área de influencia directa del proyecto, tal como se
desprende del Acta Parcial por los representantes de las partes. Así mismo, Petrobras
entregó toda la información relativa a las obras y servicios entregados a las comunidades,
como consecuencia de los convenios de indemnización y compensación suscritos.

Los principales ajustes realizados por la Sucursal y registrados en los resultados del año
2009 y 2008 en la cuenta otros ingresos y egresos operativos son como sigue:

-11-

(b)

(c)

Petrobras Energía Ecuador - Sucursal Ecuador

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América - US$)

Pro-forma

2009 2008

2009 2008 Reestablecido Reestablecido

Obras en curso de crecimiento US$ - 235.990.989 - 235.990.989
Estimación para cuentas de dudoso

cobro 16.903.932 - 301.557 16.602.375
Castigo otros activos - pérdida en
cambio 11.595.471 - - 11.595.471

Intereses del año capitalizados - 9.058.569 - 9.058.569

Materiales y repuestos - 8.102.374 - 8.102.374

Estimación para obsolescencia de
inventarios 91.329 - 91.329 -

Bienes de uso 22.541 184.815 22.541 184.815

Depreciación bienes de uso - 164.232 - 164.232

Impuestos 43.660 - 43.660 -

Otros 1.844 - 1.844 -

US$ 28.658.777 253.500.979 460.931 281.698,825

Los estados financieros adjuntos han sido preparados sobre la base de negocio en marcha la que

prevé la realización de los activos y cancelación de pasivos en el curso normal de negocios
y a los montos registrados en los estados financieros. La administración de la Sucursal
estima que el cambio de la base de negocio en marcha a la base de liquidación, la que
será adoptada en la fecha en que se decida y apruebe la liquidación de la Sucursal, no
tendrá un efecto importante sobre los montos de los activos y pasivos de los estados
financieros al 31 de diciembre del 2009 que se acompañan.